C V L T V S B. P. N. Ignatij hoc loco mirificè creuit ex nonnullis miraculis sanitatum, quas eius implorato auxilio factas esse, tum alia quædā tum vero mulieris cuiusdam notæ virtutis pietas, fidesque probarunt, quæ cum sepulturam in æde nostra iam dudum à P. N. Generali obtinuerit, eidem hac occasione est cognita. Hec mulier cum acerbissimo apostematis dolore in dextro humero laboraret, nec esset morbus ullis medicabilis herbis, septem hebdomadarum spatio prona decubuit, cum alium corporis situm propter acrem doloris sensum non ferret; recessit somnus, & septies secta vena, fracta est vis stomachi, spiritus vitales exhausti, cibum capere neque sorbendo potuit, nisi dentibus prius instrumento ferre diductis; neque adhuc maturato apostemate, nihilominus iubet medicus aperiri, & adhiberi caustica medicamenta, sed suauius remedium ipsa protinus mulier inuenit: Etenim iconem B.P.N.

Ignatij

Ignatij postulans, applicuit pectori & humero, statimque minui dolorem sensit, & pondus ægritudinis tolli, ita ut in latus recumbens sommum caperet tranquillissimum. Dormiuit nemine interpellante viginti quatuor horas continuas, & euigilans mirificè recreatam se sensit, cibosque dari petijt, quod ex quo ægrotasset antea non fecerat: coepit ilico resoluti morbus, & octo plus minus diebus elapsis ex integro conualuit; triduo autem imaginem complexa nunquam dimisit, cui acceptam salutem, quam nulli medicorum succi reparare poterant, grato animo, ac libenti ferebat.

NON longe deinceps secundò infirmata est ex importuno stomachi dolore, ita ut tribus integris diebus nec dormire, nec quiescere propter vomitus & molestam nauseam, fastidiumque ventriculi potuerit; cibum nullum admisit, aquam si hausisset ilico regessit: visus est medico morbus lethalis, ex humore frigido ac pestilentiali natus, qui cito vita fontem cor ipsum inuaderet. Tertio die cum iam amplius loqui non posset, nutu, signisque D. Ignatij imaginem petijt, quam statim, atque applicuissent, sanari se sensit cessante omni penitus dolore, & quæ prima vox audita est ex ore eius, hæc fuit: Benedictus sit Dominus Iesus Christus, & gloriosus P. N. Ignatius, qui mihi nihil meritæ tantopere indulxit. Itaque statim comedit ac bibit, & dormiuit, & pristina sanitate restituta, nullam ex eo tempore similem experta est ægritudinem.

TERTIO tandem incidit in periculosam capitatis vertiginem, quam medicus phrenesim affirmabat, quindecim diebus iacuit semianimis &

T 3 vicini

vix sui compos, nonnulla enim effutiebat verba minime cohærentia, quæ mente captam arguerent, veruntamen in medijs tenebris his, non est oblita iterum dilecti patroni sui iconem flagitare : recepit, applicuit, ad se rediit, denique conualuit, duobus tantum decumbens diebus, ad reparandas quindecim dierum morbo debilitatas vires : quam vt vedit medicus iam sanam, Quin, inquit, ista femina & medicum & medicinam domi habet. Hæc habui, quæ ex ore ipsius mulieris referrem, quæ mihi digna visa sunt literis, quia mira & vera: mulier autem & propter virtutem fide dignissima, & qua pietate ardet in N. B. P. Ignatium, omnes mortales pro virili ad eius cultum inflammat.

C O L L E G I U M F R A- X I N E T A N V M .

VI V V N T in hoc collegio sexdecim Socij,^{vs} nushoc anno coadiutor in Societatem receptus.

M i s s i sunt mense maio duo Patres in vicinum quendam locum, militibus D. Iacobi subditum, ubi cum nota nostri instituti ratio non esset illis populis, & haud ita dudum odiosi quidam heretici, quos illuminatos vocant, sui veneni quædam semina in illis locis sparsissent, & propterea à quæsitoribus fidei causa ipsorum cognita, tanquam damnatorum dogmatum magistri habentur; plebs, quia nostri non dissimili habitu viderentur, penitus auersa est, & neque salutare, neque ullo modo audire concionantes nostros susti-

sustinuit : vnde & à clericis moniti uti inde recederent, causantibus non adesse facultatem predicandi ab ordinario Llere &, cuius iurisdictioni ille locus parebat sed nostri summa celeritate: obtenta, quam postulabant, facultate, ahuc hædere, & qui sint, & cur venerint docere minime dubitarunt ; eaque constantia ac patientia tandem victi, qui potissimum aduersabantur, humanius tractare, accedere, alloqui, denique audire cohortantes cœperunt : inde ad confessiones audiendas se accingunt, fit frequens virorum ac seminarum concursus , torpentibus animum, disidentibus pacem conciliant, inuisunt carceres, infirmos iuuant: in summa, qui nudius tertius nec emendantes ostiatim, vnde famem ad vesperum arcerent inuisi atque despecti vix inuenirent, postridie ab omnibus coluntur , & cum discedere pararent, inuiti ac nolentes retinentur, imo reuersi, literis optimi cuiusque ad tam sanctam & salutarem operam reuocantur. Quindecim dies ibi transacti, non sine copioso fructu animarum, præsertim quorundam Clericorum , qui generliter anteactæ vitæ peccata recensentes, à nostris amanter excepti sunt, & summa cum consolatione mentis, & perpetuo nostrorum desiderio recesserunt.

COLLEGIVM GVA-

DIXENSE.

PERVILIS fuit opera nostrorum in sedanda grauissima quadam contentione, quæ inter Prætorem urbis & ecclesiasticos orta eò fere

T 4 dcu-

deuenerat, vt præter interdicti censuram, quam Vicarius Episcopi inflixerat, res ferro decernenda foret, nisi interuenientibus nostris, Prætoris victa peruicatia fuisset. Nec dissimilis finis alter discordiæ fuit, ad cædem & sanguinem vergenti.

C V M in hac ciuitate, ad necem infamis quidam latro duceretur, qui tandem cum captus non minus in famam, ac existimationem quorundam grassatus esset (accusauerat quippe nonnullos ex inuidia ab omni alioquin crimine alienos) quam liber, multorum bona inuolasset; Rectoris prudentia fideque effectum est, vt & ille pœnitentia sui sceleris ad æternę salutis spem animaretur, & hi per illius sinceram confessionem, à tam gravi periculo liberarentur. Quidam inter parietinas cuiusdam semirutæ domus oppressus est, sed ita ut confitendi peccata locus relictus esset; cum igitur vñus ex nostris vocatus accurreret, sed manifestum ex aliorum ruderum ruina periculum timeretur, vitam nihilominus pro salute proximi procuranda exponere non metuit, cunctis & Religiosi viri constantiam laudantibus, & nostri instituti pietatem admirantibus. Desideratum diu atque expetitum omnium votis, vt scholæ nostræ aperirentur, hoc anno perfectum est, ciuium applausu ac voluprate; habitaque est latina oratio in ipso D. Lucæ festo cōfluentibus omnibus ferè ciuibus tam vrbis, quam Ecclesiæ, primoribus. Exterminatæ cantiones lasciuæ, succedentibus doctrinæ Christianæ psalmodijs, & per plateas quæ nuper mille profanis resonabant carminibus, nihil nunc nisi piuum, sanctumque auditur. Ad lacrum summo mane tanto studio concurrere filios suos mirati sunt, pæsertim cum haud ita dudum

vix

vix fuste adigi ad Ecclesiam possent, idque eo tempore, cum propter horrentis anni, locisque rigorem, vix pedem efferre domo ausit, qui suæ saluti indulgeat.

COLLEGIVM ANGLI- CANVM HISPALENSE.

DE G V N T in hoc Collegio decem nostrorum, & quadraginta alumni, quorum quindecim hoc anno ad inchoandum philosophiæ curriculum, Audomaropoli Hispalim nauigatione, nec satis commoda venerunt: ipsi adolescentes optimæ spei omnes, & ingenui, nonnulli etiam nobiliores. Quatuor Sacerdotes in vineam Anglicanam missi, omnes ad tam arduum pietatis opus idonei, qui & incolumes Londinum vsque, & ad interiora prouinciæ penetrarunt, vno excepto, qui in ipsa fere exscentione captus, & in vincula coniectus est, eo quod iusurandū illud impium, aduersus sedis Apostolicæ primatum, præstare cōstanter recusauerit. Idem postea, cum dies illi de capite diceretur, disputationes quasdam ad ipsa iudicium subsellia, cum pseudo-clericis Hæreticorum mystagogis habuit, quibus & orthodoxam fidem egregiè defendit, & eius aduersarios non minus eruditè, quam animosè confutauit. Damnatus, in carcere detenus est ad aliquot menses, ubi & catholicis exemplo, & hæreticis documento fuit; quorum vnum, eumque insignem latronem, ita in fide roborauit, ut cum postridie ad supplicium duceretur, Romanæ ecclesiæ se filium esse constantissimè prædicaret, frementibus atque indi-

indignantibus tum iustitiae, tum perfidiae ministris, sed is, occlusis ad sirenios hæreticorum cantus auribus, piè & catholicè expirauit. Hinc sacerdos in exilium relegatus, cum grauissima nauigans tempestate iactaretur, ita ut iphi nautæ animos desponderent, voto Societatis nostræ ingrediendę emisso, & B. P. N. Ignatij precibus, ope que imploratis, cum de se actum esse omnes existimarent (erat enim intempesta nox & propè scopulosum littus) mane se incolumes & prope portum Angliæ, vnde biduo triduoque antea discesserant, non sine admiratione lætitiaque viderunt. Egressi nauem dum curant corpora, sacerdos per quietem fugę se dedit, cumque eum protinus plurimi persequerentur, in vepreto tam diu delituit, quoad prætereuntibus, qui eum querebant, diuersis itineribus tandem ad catholicorum cedes peruenit, vnde ad Superiorum Societatis profectus, & in eandem ab eodem admissus est.

NOSTRI, qui in hoc seminario huic educandæ, instituendæque iuuentuti inuigilant partim Hispani, partim Angli sunt; atque hi quidem præter operam intra priuatos parietes impensam, aduentantes populares suos salutaribus subinde monitis, alijsque pijs officijs iuuare conantur; ex quibus tredecim hoc anno in gremium S. Matris Ecclesiæ recepti, quorum unus biduo post discessit, alter paucis elapsis mensibus similiter defunctus, & per honorifice sepultus est, quem honorem nostri extraordinariè exhibendum iudicarunt, si forte hac suavitate catholicorum illecti reliqui, communionis catholicę exortes, ad ecclesię Rom. vexilla saltem morituri facilius aggregarentur: nullis utique funiculis fortius trahuntur, quam charitas,

tis, vnde & nostris ex hoc collegio familiare, omnibus omnia pietatis & patriæ charitatis officia præstare, quibus ita deliniuntur iam ipsorum hæreticorum animi, vt siquid grauius contingat, cuius causa aliena ope sit opus, ad hoc collegium libentius, quam ad suę sectę socios & conciues configiunt: quod cum alias in multis, tum vero si quod contingat cum sancto inquisitionis tribunali negotium, quam libentissime faciunt; nostrorum utique opera præcipue sacri illi iudices vtuntur, siue ad interpretandum, siue ad corrigendum Britannici idiomatis libros, & siquid aliud huius generis occurrat.

Postremo, quod non vacat peculiari diuinæ prouidentiæ beneficio, cum nullis redditibus gaudeat hoc seminarium, nulos fructus ex area vel torculari colligat, non vineam, non hortum habeat; in tanto numero hominum exterorum, & pro fide Catholica exulantium, nihil tamen quod ad victum atque vestitum satis est, deficit: ea est hu- ius operis apud nobilissimum alimæ vrbis Archiepiscopum, ceterosque prouinciæ magnates, pre- fectum vero Hispalensis ciuitatis incolas, existima- tio. Obierunt in hoc seminario ex Societate tres, duo sacerdotes stirpe nobiles, ingenio præclari, literis & virtutibus insignes, P. Henricus Ti- cheburnus & P. Ioannes Polus, ille minister, hic Præfetus studiorum; & nouitius summæ spei a- dolescens Thomas Ionsonus, cuius soror eodem mense rebus humanis nuntium remisit, & ordiné D. Brigitæ ingressa est Olissipone, quo hic e viuis excessit. Interrogatus hic à confessario, nunquid qui tam delicatis viribus corporis esset, non time- ret sibi ab oneribus viræ religiosæ respondit non inf-

infelici præfigio, se religiosæ vitæ studio ductum, non tam ut viueret, quam ut in ea moreretur. Objicit igitur ex febri lenta in prima probatione contracta; missus deinde ad collegium Anglicanum salutis recuperandæ causa, ibidem piè defunctus est.

RESIDENTIA ANTIQVARIANA.

ANTIQUARIA ciuitas est nobilis & ampla, sed an collegiū, domusue professa futura sit residentia Societatis, quæ ibi adhuc versatur, incertum; vnde nouem tantum nostrorum illic interim degunt, sed hi ciuibus ita chari, ut nihil supra: ministerijs utique nostris gaudent impensè, neque certè infructuosè laboratur. Reuocata pax inter dissidentes familias tres, etiam post necem quorundam. Affiduæ siccitatis tempore efficacissimi nostrorum conatus fuere, tum ad placandam per pœnitentiæ opera iram Dei, tum ad opitulandum inopibus, quorum propior ex fame interitus fuit: adit unus ex nostris Senatum, docet de propinqua pauperum calamitate, suadet ut remedium adhibere velint; auditus est gratissimè, & responsum accepit, se in Societatis nostræ potestate futuros, deliberarent ipsis de modo. Consultantibus Patribus, decernitur ut nobiliores ciues in postulanda eleemosyna operam suam ponant; annuunt, atque ipse imprimis Prætor de nocte, adhbito Socio viro primario, per plateas & compita viua voce subsidium pereuntibus flagitat; neve causarentur non adesse pecunias, peras, sacculosque

que ferunt ad panem & obsonia, quæ darentur, recipienda: vnde tandem singulis contribuentibus, copiosa collecta est eleemosyna, & recreati pauperes, atque animati, vt deinceps non solùm ventri, sed menti etiam melius consulerent. E vinculis soluri nonnulli, qui ære alieno pressi, pædere carceris contabescabant; & cum celebris summi Pontificis indulgentia promulgaretur, non solum ciuibus satisfactum patientissimis laboribus, sed & ad vinitoru[m] colonorumque casas & tuguria itum, ne tanti thesauri spiritualis pretio, genus hominum quasi ad bestias & agros damnatum fraudaretur. Sunt autem illo agro frequentes huiusmodi domus, & rarissimus sacramentorum vñsus, ita vt opportuna ad modum, ne dicam necelfaria nostrorum hac ex parte solicitude fuerit. Nonnulli arctioris vitæ semitas professi, religiosa adauxerunt cœnobia: tres in Societatem admissi.

P R O V I N C I A S A R D I N I A E.

S A R D I N I A Prouincia, socios hoc anno quadraginta supra centum recensuit: Saffari quatuor & quadraginta: Carali octo supra quadraginta: in Tyronum domo sex & viginti: Ecclesijs vñdecim: Alguerij duodecim. E viuis excessit vñsus, accessere ad Societatem decem.

C O L -